M. T. Cicero Cornificio S.

XII. 26. *Q. Turius, qui in Africa negotiatus est* ] Commendat Q. Turium, qui in Africa negotiatus erat.

M. Cicero Cornificio.

XII. 27. *Sex. Aufidius* ] Commendat Aufidii negotia, quae erant in Africa.

M. Cicero D. Bruto Imp. S.

XI. 5. *Lupus, familiaris noster* ] Scripta est post v Id. Decembr. quia ait, *Romam veni ante diem v Id. Decembr. Nondum videtur Antonius provinciam Galliam a populo obtinuisse: quia ait, si iste provinciam nactus eris, spem reliquam nullam video salutis. Hortatur praeterea ut Antonio resistat, & libertatem recuperet.*

M. Cicero D. Bruto Imp. S.

XI. 7. *Cum adhibuisset* ] M. Antonius edixerat ut adesset Senatus frequens a. d. viii kal. Decemb. Eo die ipse non affuit, in a. d. iv kal. Decemb. discessit: adesse in Capitolio iussit: quod in templum ipse nescio qua per Gallorum cuniculum ascendit. Cum de republica relaturus fuisset, allato nuntio de legione quarta, mente concidit: effugere fellinam, senatusconsultum de supplicatione per discessionem fecit: inde paludans urbe excede amiserat fugit, cum vespere illo ipso die senatusconsultum de provinciis fecisset. Cum igitur Antonius in Galliam, quam a populo obtinerat, D. Bruti provinciam, irrupturus cum exercitu videretur, hortatur Brutum Cicero ne in salute & libertate populi Romani conservanda auctoritatem.

tatem Senatus expectet, nondum liberi. Meminit Caesaris adolescentis, qui exercitum privato consilio contra Antonium paraverat, item legionis Martiae & quartae, quae Antonium consulem reliquerant.

M. Cicero D. Bruto Imp. S.

XI. 6. *Lupus noster* ] Scripta est post xiiii kal. Jan. quia ait, *Cum tribuni plebis caisissent, senatus adesset a. d. xiiii kal. Jan. habebentque in animo de praesidio eos. des. referre, quaquam statueram in senatum ante kal. Jan. non venire, tamen cum eo die ipso edictum tuum propositum esset, nefas esse duxi, aut ita haberi senatum, ut de tuis divinis in vempubliam meritis flevetur (quod factum esset, nisi ego venissem) aut etiam, si quid honorifice de te diceretur, me non adesse. Itaque in Senatum veni manu, etc.* Eo autem die in Senatum dixit tertiam Philippicam, & ad Populum quartam: in quibus D. Brutum laudavit, quod edictum fecit quo se Galliam in S. P. Q. R. potestate retenturum pollicebatur.

M. Cicero S. P. D. Cornificio.

XII. 22. *Nos hic cum homine* ] Scripta & haec est post xiiii kal. Jan. quia ait, *a. d. xiiii kal. Jan. senatus frequens mihi est assensus de provinciis ab iis qui obtinerent retinendis, neque cuiquam tradendis, nisi qui ex S. C. successisset. Quod idem Cornificii causa suavis ait, ne scilicet C. Calvisio, cui Antonius Africam tradiderat, provincia cederet: Sualit autem hoc Cicero in tertia Philippica, his verbis, *senso senatum ad summam resp. pertinere arbitrat, ab iis qui provincias obtinent obtineri ex lege Julia, quoad ex S. C. cuique eorum successum sit.**

Q. Cicero Tironi suo S. D.

XVI. 27. *Misericordiam mihi orationem* ] Scripta videtur hoc anno: quia reprehendit consules des. Hirtium & Panfam.

Cicero F. Tironi suo dulciss. S. D.

XVI. 21. *Cum veementer* ] Cicero F.

erat Athenis cum M. Bruto & Caffio, sequenti autem anno cum Bruto proficiscitur in Macedoniam. Erat autem hoc tempore Athenis, ut in epist. Trebonii. Hoc vero tempore epistolam hanc scriptam esse apparet, quia nunquam amplius fuerit Brutus Athenis quam nunc. Eo enim Macedoniam proficiscens profectus est.

Cicero F. Tironi suo S.

XVI. 25. *Esti iusta* ] Scripta videtur cum esset Cicero F. Athenis, ut superior.

Bithynicus Ciceroni S. D.

VI. 16. *Si mihi secum* ] Bithynicus (ut ait Appianus) post mortem Caesaris in Sicilia praetor erat. Perit igitur a Cicerone tunc in Senatu potente, ut se absentem defendat.

A. HIRTIO,  
C. VIBIO PANSIA COSS.  
Anno ab Urbe condita, 710.

M. Cicero Cornificio.

XII. 24. *Ego nullum* ] M. Antonius a. d. iv. kal. Decemb. cum de legione quarta nuncium in Senatu accepisset, ex urbe fugit paludatus: in provinciam Galliam cum exercitu irrupit, D. Brutum resistentem Mutinae obsedit: Cicero Philipp. III. & V. Ad Antonium deinde legatos de pace Senatus misit prid. Non. Jan. Cicero Philipp. VI. Antequam legati reverterentur, haec epistola scripta est: quia ait, *cum haec scriberem, in expectatione erant omnia. Nondum legati redierant, quos Senatus non ad pacem deprecantiam, sed ad bellum denunciantiam miserat, nisi legatorum nuncio paruisset.*

M. Cicero D. Bruto Imp. S.

XI. 8. *Eo tempore Polla* ] Eodem tempore scripta est quo superior: quia ait, *omnia erant suspensa propter expectationem legatorum, qui quid egissent nihil dum nuntiabatur. Jam Hirtius & Caesar exercitum contra Antonium duxerant: itaque ait,*  
De

*De reliquis rebus jam a te literas expectare debemus, quid ipse agas, quid noster Hirtius, quid Cæsar meus: quos spero brevi tempore societate victoria tecum copalatos fore.*

M. Cicero L. Planco Imp. Cof. Def. S. D.

X. 3. *Cum ipsam Furnium* ] Hortatur L. Plancum ad rempublicam & libertatem populi Romani defendendam. Scriptam autem mensè Januario esse declarat responso Planci, quæ sequetur.

M. Cicero C. Caffio S. P. D.

XII. 4. *Vellem Id. Mart.* ] Jam C. Caffius in Syriam proconsul venerat. Scripta est postquam legati ab Antonio redierant: quia ait, *nihil factius Philippo & Bisone legatis, nihil fragitiosius: qui cum essent missi ut Antonio ex senatus sententia certas res nuntiarent, cum illo eorum verum nulli parvisset, salvo ab illo ad nos intolerabilia postulata restulerunt.* Dolabellam vituperari ait, quod Caffio, qui vix triginta dies in Syria fuisset, succederet.

M. T. Cicero C. Trebonio S. D.

X. 28. *Quam vellem* ] Trebonius in Asia proconsul erat. Scripta est post mortem Ser. Sulpicii, qui in legatione ad Antonium obierat ex IX. Philippica. Quod ex his verbis colligitur, magnum dampnum factum est in Servio. L. Cæsar optime sentit: consules egerit, præclarus D. Brutus, egregius puer Cæsar.

M. Cicero C. Caffio S. P. D.

XII. 5. *Hicmem credo prohibuisse* ] Scripta est post mortem Ser. Sulpicii, dum adhuc Brutus obsideretur: ex his hujus epistolæ verbis, *Res sic se habebat, ut totius belli omne discrimen in D. Bruto positum videretur: qui si, ut sperabamus, erupisset Mutina, nihil belli reliquum fore videbatur.* Parvis omnino jam copiis obsidebatur, quod magno præsidio Bononiæ tenebat Antonius. Erat autem Claterna noster Hirtius, ad forum Cornelium Cæsar, uter-

que cum firmo exercitu: magnasque Romæ Panfa copias ex delectu Italia comparavit. Hicnon adhuc rem geri prohibuerat. Hirtius nihil nisi confiderat ( ut mihi crebris literis significat ) acturus videbatur. Præter Bononiæ, Regium Lepidi, Parmam, totam Galliam tenebamus. Erat firmissima sententia, exceptis consularibus: ex quibus unus L. Cæsar firmus est & restus: Ser. Sulpicii morte magnum præsidium amissimus.

Plancus Ciceroni S. D.

X. 4. *Gratissime mihi tue litera fuerunt* ] Respondet epistolæ Ciceronis, cujus initium est, *Cum ipsam Furnium.* Scripta videtur Februario mensè, quia ait, *Suon in expectatione omnium verum, quid ait, Suon citiore, quid in sube Januario mensè geratur, ut sciam.* Optimo se in rempublicam animo esse ait.

M. Cicero Papirio Pato S. D.

IX. 24. *Rufum istum* ] Hæc epistola extrema hieme scripta est: quia ait, *se ad cænas itare desisse molestè sero. Sparina magnum periculum summe reipublice demonstrabat, nisi ad superiorem consuetudinem, tum cum Favonius flaret, revertisset.* Hoc tempore ferri posse, si forte tu frigus ferre non posses. Addit præterea, quod hanc epistolam Antonianis temporibus scriptam esse probare potest, *cave existimes me, quod iocosis scribam, abscessisse curam reipublicæ: sic tibi persuadeo, ne dies & noctes nihil aliud agere, nihil curare, nisi ut mei crederetis liberique sint.* Nullum locum prætermissio monendi, &c.

M. Cicero C. Caffio S. P. D.

XII. 7. *Quanto studio* ] Nunciat se dignitatem ejus defendisse in senatu. Hoc autem ( ut arbitror ) fecit in undecima Philippica, cum bellum contra Dolabellam Caffio mandandum censuit: idem se ad Populum etiam egisse ait. Quæ tamen oratio non extat.

C. Cassius Procol. M. Ciceroni S.

XII. 11. *Si vales, bene est: ego quidem valeo.*

*valeo. In Syriam* ] Data est Non. Mart. ex castris Tarcheis. Nunciat se accepisse exercitum a L. Murco & Q. Crispo Imperatoribus, & legionem, quam Q. Cæcilius Bassus habuit, quatuorque legiones, quas A. Alienus ex Ægypto duxit, postquam illi audiverunt quæ Romæ gererentur. Intellegit autem S. C. factum in sententiam Ciceronis undecima Philippica.

C. Afinius Pollio M. T. Ciceroni S. P. D.

X. 31. *Minime mirum* ] C. Afinius Hispania præerat cum exercitu: quid sibi agendum sit, Ciceronem consulit. Data est 17. Kal. Apr. Cordubæ.

Cicero Planco Imp. Cof. Def. S. P. D.

X. 5. *Binas a te accipi literas* ] Respondet epistolæ Planci, cujus initium est, *Gratissimum mihi;* & gratulatur, eum optimo esse in remp. animo: hortaturque ut persistat.

Liberalibus, id est, XVI. Kal. Apr. nec postero die fuit senatus. Quinque tribus, i. XIV. Kal. Apr. frequens fuit, decrevitque ut Mineræ Ciceronis, custos urbis, quam turbo deiecerat, restitueretur. Panfa literas Cornificii recitavit. Summa approbatio consecuta est, cum offensione Calvisii, qui Africam petebat, ut ait Cicero in Philip. III. Factum de Cornificio S. C. honorificum, ex epist.

Cicero Planco Imp. Cof. Def. S. D.

X. 6. *Quæ locutus est Furnius* ] Data est XII. Kal. Apr. Hortatur Plancum, ut D. Brutum collegam suum ab Antonio Mutinæ obsidum exercitu juvet, neque pacis auctor sit, quæ postis armis ab Antonio petenda sit.

M. Cicero M. Lepido S. P. D.

X. 27. *Quod mihi pro mea summa* ] Monet Lepidum, qui decreta sibi Hispania adhuc in Gallia ulteriori morabatur cum exercitu ( auctore Vellejo ) ne se interponat in pacificationem Antonii & senatus, de qua hoc tempore agebatur, auctore Diono. Quod idem etiam fuisse in superiori epistola Planco.

M. Plancus Imp. Cof. Def. S. D. Cof. Prætt. Tribb. Pl. S. P. Pl. Q. R.

X. 8. *Si cui forte* ] Rationem affert cur non adhuc arma contra Antonium pro rep. cepit: se paratum esse vel provinciam tueri, vel ire quo resp. vocet, vel tradere exercitum, auxilia, provinciamque, C. Furnium legatum cum mandatis ad Senatam ante misisse ait. Cuius rei meminit Cicero in epistola cui initium est, *quæ locutus est Furnius.* Cum autem hanc epistolam scripsit, Brutus adhuc obsidebatur. Quod inde intelligi potest, cum ait, *quod præmatura denunciatio boni civis imparati quam periculosa esset, ex casu college videbam.*

Planc. Imp. Cof. Def. Ciceroni S. D.

X. 7. *Plura tibi* ] Hæc epistola cum superiore conjuncta est: quia ait se brevioris esse, quod publicis literis omnia persecutus sit.

Cicero Planco Imp. Cof. Def. S. D.

X. 10. *Est factus ex Furnio* ] Respondet superiori epistolæ Planci, cujus initium est, *Plura tibi.* Gratas literas ejus senatus fuisse ait: hortatur ut in suscepta sententia persistat. Data est IV. Kal. Apr. antequam prælium ad Mutinam fieret. Quod ex his verbis cognoscitur, *quomobrem nunquam uno in prælio omnis fortuna veip. disceptat: quod quidem, cum hæc legeres, jam decretum arbitrabar fore, &c.*

M. Cicero Planco Imp. Cof.  
Def. S.

X. 12. *Esti resp. causa* ] Data est 111. Id. Apr. Respondet literis quibusdam Planci, quæ interierunt: alias item literas Planci ad Senatum, quæ non extant, recitatas fuisse ait. Se pro Plancio VII. VI. v. Id. Aprilis in Senatu cum Servilio & Titio Tribunis pleb. qui S. C. intercesserant, contendisse ait.

M. Cicero Cornificio.

XII. 28. *Affonior tibi* ] Scripta est hoc tempore, cum ambo consules ad Mutinam erant: quia ait, *Senatus sepius pro dignitate tua appellaretur, si absentibus consulis unquam nisi ad rem novam cogere*. Hoc autem idem scripsit etiam in superiore ad Plancum epistola, cum Senatum absentibus consulibus a pratore urbano Cornuto habitum esse dixit.

M. Cicero Cornificio.

XII. 29. *Non modo tibi* ] Commentat res L. Lamie. Scripta hoc anno videtur: quia ait, *quoniam erat nobis dictum, te existimare alicui S. C. quod contra dignitatem tuam fieret, scribendo Lamiam assuisse, qui omnino consulibus illis unquam assuis scribendo: deinde omnia tui falsi S. C. deferuntur*. Intelligit autem consules Antonium & Dolabellam.

M. Cicero C. Cassio S. P. D.

XII. 6. *Qui status verum fuerit* ] Scripta est paulo ante quam ad Mutinam pugnaretur: quia ait, *res, cum hæc scriberem, erat in extremum adducta discrimen*. Brutus enim Mutinæ viæ jam sustinebat.

Ser. Galba. M. Ciceroni S.

X. 30. XVII. Kal. Maji ] Data est a. d. XII. Maji, ex castris. Nunciat rem bene gestam cum Antonio.

Plancus Imp. Cof. Def. Ciceroni  
S. P. D.

X. 9. *Nihil me tibi temere* ] Post VI. Kal. Majas scripta est, tum cum Plancus properaret in Galliam citeriorem, ut subveniret Decimo Mutina obfesso; ait enim, *exercitum a. d. VI. Kal. Majas Rhodanum traieci: ipse, si a Lepido non impediatur, celeritate satisfaciem: sin autem in itinere meo se opposuerit, ad tempus consilium capiam*. Copias adduco & genere & numero & fidelitate firmissimas. In hanc sententiam in epistola etiam cuius initium est, *Immortales*, scripsit, *Cum Rhodanum copias traiecessim, ipseque iter Mutinam dirigerem, de prælio factio, Brutoque & Mutina obsidione liberata audivi*.

D. Brutus M. Ciceroni S. D.

XI. 9. *Pausa amissa* ] Data est IV. Kal. Maji ex castris Regii. D. Brutus obdione liberatus mortuos consules nunciat; pollicetur se datum operam ne Antonius in Italia commoretur: rogat ut Lepidum, Agnium, Plancum confirmet, de quorum voluntate erga remp. dubitabat.

M. Cicero Cornificio.

XII. 25. *Liberalibus* ] Scripta est post consules ad Mutinam interfectos: quia ait, *Hirtium quidem & Passiam, collegas nostros, homines in consulatu resp. salutaris, alieno sane tempore amissus, resp. Antoniano quidem latrocinio liberata, sed nondum omnino explicata*.

D. Brutus M. Ciceroni S. D.

XI. 10. *Non mihi remp.* ] Data est 111. Non. Maji ex castris, Dertone. Nunciat ut Antonius omne genus hominum arripiendo, satis magnum numerum effecerit, ut cum eo Ventidius ad Vada se conjungeret. Antonium aut ad Lepidum se collaturum, aut rursus se in Etruriam recepturum.

D. Brutus Imp. Cof. Def. M.  
Ciceroni S. D.

XI. 11. *Eodem exemplo* ] Data est prid. Non. Maji ex castris, finibus Statiellensium. *In itinere est* (inquit) *Antonius, ad Lepidum profectus: Ne de Plancio quidem adhuc spem abiecit, ut ex libellis ejus animadverti, qui in me incidere. In quibus, quos ad Asinium, quos ad Lepidum, quos ad Plancum mitteret, scribebat*.

C. Cassius Procof. M. Ciceroni  
S. D.

XII. 12. *Si vales, bene est: ego quidem valeo*. *Legi tuas literas* ] Rogat ut se & Murcum & Crispum imperatores, qui sibi exercitum tradiderunt, militesque ipsos sua auctoritate defendat atque ornet. Se audisse ait, Dolabellam, qui nefarie Trebonio occiso Asiam occupavit, in Ciliciam venisse cum suis copiis. Itaque se item in Ciliciam profecturum. Data est Non. Maji, ex castris.

Plancus Ciceroni S. P. D.

X. 11. *Immortales ago tibi gratias* ] Respondere videtur epistola Ciceronis, cuius initium est, *Esti resp. causa*: qua Cicero scripserat, quantum contentionem pro ejus dignitate susceperat. Nunciat se, audito Mutinensi prælio, in Allobrogibus constitisse: audivisse autem VI. Kal. Majas, supra diximus. Se paratum esse ait, ut quoquo modo possit resistat Antonio, si in Galliam se contulerit.

Cic. Planco Imp. Cof. Def. S. D.

X. 14. *O gratiam famam* ] Data est 111. Id. Maji. Respondet epistola superiori Planci, cuius initium est, *Nihil me tibi temere*. Hortatur eum ut sulum Antonium persequatur.

M. Cicero D. Bruto Imp. S. D.

XI. 22. *Cum Ap. Claudio* ] Commen-

dat Bruto Ap. Claudium, qui se cum Antonio conjunxerat, rogatque ut eum sua auctoritate servet incolumentum.

Plancus Imp. Ciceroni S. D.

X. 15. *His literis scriptis* ] Nunciat se, in Isara flumine, quod est in finibus Allobrogum, ponte uno die facto exercitum a. d. IV. Id. Maji traduxisse, fratrem cum equitum quatuor milibus prid. Id. Maji L. Antonio præmisso cum equitibus ad forum Julium obviam misisse: ipsius maximis itineribus cum quatuor legibus expeditis, & reliquo equitatu, subsecuturum.

Plancus Imp. Ciceroni S. D.

X. 17. *Antonius Id. Maji* ] Nunciat Id. Maji Antonium ad forum Julium venisse, Ventidium bidui spatio ab eo abesse, Lepidum ad forum Voconii castra habere: ibi se expectare constituisse.

Cicero Planco S. D.

X. 16. *Nihil post boninum memoriam* ] Literas quasdam Planci in Senatu recitatas esse, casque gratissimas senatui fuisse, deque his S. C. factum esse in sententiam suam ait. *Suadet præterea ut in rebus agendis consilium senatus non petat, sed ipse sibi sit senatus*. Nondum videtur Antonius se conjunxisse cum Lepido.

M. T. Cicero S. P. D. Cornificio.

XII. 30. *Itano* ] Scripta est hoc tempore: quia ait, *urbis senatus consulibus amissis*. Item, *cum Passia mortem ignoraret, scripsisti que per nos ab eo consecui te posse ambulare*. Item, *se vehementius non laboramus, quia profugato bello, ac post sublato, renovatum bellum gerere conamur*.

M. Cicero D. Bruto Imp. S. D.

XI. 18. *Esti ex mandatis* ] Data est XII. Kal. Jun. De bello renovato Antonii agit, his verbis, *evenit cum te incluso spem maximam omnes habituros in tua virtute florente Antonio: quis erat qui quinquam*  
N n n n 2 rias-